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Ølkassestabling ved Tandslet By Night
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Nyt fra bestyrelsen:
I forbindelse med sidste generalforsamling, er der sket 
udskiftning i Landsbygruppens bestyrelse. Berit Jessen 
er trådt ud, og nyvalgt er Asbjørn Kaad. Der skal lyde en 
stor tak til Berit for hendes store indsats i Landsbygrup-
pen. Samt velkommen til Asbjørn, en af vores ugen men-
nesker som har lyst til at være med i Landsbygruppens 
arbejde. 

Cykelsti til Mommark:
Fredag den 27. maj blev den nye cykelsti fra Tandslet 
indviet, på behørigt vis og med stor tilslutning. Frode 
Sørensen, fra Kommune holdt tale og klippede snoren 
ved Sydals Hallen. Derefter cyklede vi til Mommark hvor 
der blev serveret ringriderpølser. Samt underholdning 
af Sønderborg Garden. Garden førte os marcherende og 
spillende hele vejen tilbage til Tandslet. 

Markedsdag:

Cykelstiindvielsen. Hvilket sammen med et dejligt vejr 
gav en rigtig god tilslutning. Der var arrangeret rampe 
ræs for børnene. Lokalhistorisk Arkiv var tilstedet med 
en gættekonkurrence med lokalhistoriske spørgsmål. 
Som noget nyt blev der afholdt Sydalsisk mesterskab i 
Ølkassestabling, som blev vundet af et lokalt team fra 
Jestrupgård. Tusind tak til alle der var med til at skabe en 
fantastisk eftermiddag, deltagerne, udstillerne, musikken, 
og alle de frivillige hjælper.

Blomsterkrukker:
Kommune har overtaget blomster krukkerne, samt be-
plantningen heraf. Hvilket sparer Landsbygruppen for 
arbejde og penge. Tak til de beboere der fortsat hjælper 
med at holde blomsterne vandet.

Informationsskærm:
Vi arbejder på at få etableret en elektronisk in-
formations skærm, ved Købmanden. Hvor alle 
foreninger får mulighed for at reklamere for deres 
aktiviteter. 

Sporet og Naturlegepladsen:
Kommunen har en ordning for arbejdsløse, kaldet 
nyttejobber. Vi har valgt at benytte os af dem, til 
diverse vedligeholdelse aktiviteter på naturlege-
pladsen samt til rydning af Sporet. 

Fremtidige cykelstier:
Vi har arbejdet tæt sammen med Mommark for at 
få etableret cykelstien til Mommark. Vi er rigtig 
glade for de cykelstier der de senere år er blevet 
etableret. 
Men vi vil dog arbejde videre for at bringe mere 
sammenhæng mellem stierne. Derfor er vi fra 
Landsbygruppe i Tandslet gået meget aktiv ind i 
et samarbejde herom, med de øvrige landsbygrup-
per på Sydals (Mommark, Lysabild, Skovby og 
Kegnæs). Der har allerede været afholdt et møde 
med kommunen, samt indsendt en ansøgning, der 
indeholder et forslag til en Cykelstihandlingsplan 
for Sydals. Vi føler at vi har en positiv dialog med 
kommunen, og ser frem til hvad der videre sker. I 
ansøgningen lægges der op til der laves sammen-
hængende cykelsti gennem Tandslet, således at 
man kan cykle sikkert fra Mommark til Hørup og 
videre til Sønderborg.

Landsbygruppen ønsker god vind på cykelstierne 
og god sommer til alle.

Landsbygruppen forTandslet Sogn

Deadline for Tandslet Tidende

10. januar
for udgaven der udkommer 1. februar
25. juni 
for udgaven der udkommer 1. august
1. oktober 
for udgaven der udkommer 15. oktober

Redaktionen
Preben Bonde Redaktør og layout
Telefon: 52 19 16 70
Sv. Aage Hansen  Reklame 
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Foreninger i lokalområdet har taget initiativ 
til, at undersøge, om vi i fællesskab kan styr-
ke vores lokalsamfund. 
Startskuddet var et foredrag med Søren Østergaard 
den 3. maj i Sydalshallen, hvor han kom med input, 
sandheder og provokationer ift. udvikling af vores 
lokalsamfund på Sydals. 

Næste skridt var et møde 6. juni, hvor alle foreninger 
var inviteret sammen med Dan Bugslag fra DGI som 
mødeleder. På mødet var der stor enighed om, at vi 
på tværs af sognegrænser, foreninger, skoler, lands-
bylaug mv. i fremtiden vil kunne få stor glæde af, at 
bruge hinandens kompetencer, interesser og viden.
I små grupper blev der talt om, hvilke bidrag et sam-
arbejde på tværs kan bringe. 

Nogle af temaerne var kvalitative udbud af aktivite-

ter, stærkere kommunikation, fælles hjemmeside, 
paraply organisation, sociale arrangementer på 
tværs mv.
Senere blev der drøftet hvordan vi hver især 
kunne bidrage, og nøgleordene her var bl.a..: 

-
kompetence i idéudvikling, skole med fælles 
administration, samarbejde mellem foreninger og 
skoler (også på tværs af by-grænser)……

Det var en aften med rigtig mange gode input, og 
sluttede med, at der blev etableret en arbejdsgrup-
pe, der skal lave et oplæg til, hvordan en paraply 
organisation kan se ud og en formulering på, hvad 
formålet er med udviklingsprocessen.

Arbejdsgruppen består af Martin Lykke (For-
mand, LSG Fodbold), Martin Knudsen (Lysabild 
frivillige brandværn og instruktør i TUI), Rasmus 
Ladefoged (Skoleleder, Tandslet Friskole), Dorte 
Wehl (Interesseret i udvikling i lokalområdet), 
Maria Nielsen (Formand TUI), Teresa Schürmann 
(Næstformand TUI).

Første møde i gruppen holdes 24. august, hvoref-
ter der igen vil blive inviteret til møde med for-
eningerne med henblik på at præsentere og disku-
tere oplægget.

Gråspurvene starter igen:
Onsdag den 7. september kl. 9.30 – 11.00 i Sydals-Hallen.

Vær med hos Gråspurvene, hvis du gerne vil:
• holde din krop frisk og stærk
• være i godt selskab med andre motionister
• være med til Gråspurvenes hygge-arrangementer
• gøre noget godt for dig selv

Gråspurvene træner hver onsdag formiddag fra september til påske og det koster kun 200 kr. at være med i 
hele perioden.

Fra 9.30 – 10.20 er der varieret grundtræning på ”det store hold” i hallen og samtidig er der stolegymnastik* i 
Multisalen. 
Fra kl. 10.30 kan du fortsætte gymnastikken på ”det lille hold” i Multisalen eller du kan spille badminton, 
tæppecurling eller bruge motionsrummet.

Kom og tag din mand, kone, ven eller veninde med – det er godt for dig.

* Stolegymnastik er god motion for personer, der ikke går så godt eller som skal skåne leddene.

Venlig hilsen  Gråspurvenes bestyrelse og instruktører

Sydals
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Åben Skole i Tandslet
Åben skole indkalder til opstartsmøde

torsdag den 25. august kl.19.00
på Tandslet Friskole.

Har du/i en ide til, hvordan det kommende program 
kunne se ud?så mød op og vær med til at præge en ny 
sæson.
Opstartsmødet er for alle.

Denne aften er det vigtigt at få programsat mad og café,
samt forskellige arrangementer.

Åben Skole starter op i efteråret og vil være et kultu-
relt tilbud for alle i Tandslet og omegn.

Tilmelding til mad i efteråret.
Preben Bonde  52 19 16 70
Hanne Hjortlund 30 23 04 05

          Café  kl. 19:00 – 21:00
          Juniorklub kl. 19:00 – 21:00

Lokalhistorisk arkiv:
Vinterhalvåret kl. 19:00-21:00, samt den 2. tors-
dag i hver måned tillige kl. 14.00-17.00

Åben Skole gruppen:

Gert Paulsen  74 40 76 94

Hanne Hjortlund 30 23 04 05

Lokalhistorisk Arkiv
Tandslet sogn

Hjælp os med at bevare fortiden for fremtiden

Henvend Dig i dit Lokalhistoriske Arkiv, hvis Du har gamle breve, personlige
papirer, blanketter og andet, der kan have historisk værdi.
Materialet kan gives som gave, deponeres eller Arkivet kan få lov til at kopiere det.
Arkiverne er omfattet af bestemte love og regler vedrørende opbevaring og
tilgængelighed.
Materialet bliver registreret og pakket i specielle kasser og bliver opbevaret

Lokalhistorisk Arkiv
Tandslet sogn

Åbningstider i Arkivet: 1. torsdag i måneden 19,00 – 21,00
          3. torsdag i måneden 14,00 – 17,00

             Samt 19,00 – 21,00
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Sæsonens generalforsamling løb af stabelen den 
9. februar 2016 i Sydals Hallen, hvor 21 medlemmer var mødt op.
Knud Erik Jessen trådte, efter aftale, ud, men fortsætter som kasserer 
og IT-mand. I stedet blev Kurt Larsen valgt ind.
Både økonomi og medlemstal ser stabilt ud, så der var ikke den store utilfredshed.

Sæsonens sidste keglestævne: ALSMESTERSKABERNE den 2. og 3. april blev godt afviklet med 16 hold 
fra diverse klubber fra Als.
Mestrene for spillere med 80 kast blev:
DAMER:   Anne Marie Hedegaard, Nordals med 576 kegler.
HERRER:  Ivan Olsen, Nordals   med 606 kegler

Og for spillere med 100 kast:
DAMER:   Marita Geinitz, Hellas     med 736 kegler
HERRER:  Niels Skipper, Fidelitas     med 781 kegler.

Den 26. april afholdt  ÆLDRE KEGLERE fra hele Jylland sæsonafslutning i Cafe SKANSEN i Sønder-
borg med 193 deltagere. Det blev til en rigtig god dag med dejlig mad, god underholdning og rigtig meget 
snak.
Desuden blev der delt medaljer ud til sæsonmestrene m.m., og der tog Sydals Kegleklub godt fra med 
GULD til MALOU og BRONZE til KLUB 7 og FIRKLØVEREN.

I Licens rækkerne med 120 kast rykkede vort Serie 2 hold op i Serie 1, så nu har vi to hold med der, og det 
bliver den kommende sæson jo ikke kedeligere af.

SÆSON SLUTTET GODT  -  NY SÆSON UNDER FORBEREDELSE.
Vort første arrangement før den nye sæson starter op bliver vor deltagelse i By- og Ringriderfesten den 12.-
13. og 14. august 2016, hvor vi traditionen tro har vor ”keglebane” med.
I år har vi meldt os til dysten ”Spiele ohne Grenze”, der foregår fredag aften, og vi håber, mange møder op 
(og ikke alene vore medlemmer). Et arrangement, vi plejer at have meget glæde af.

Vi glæder os til den kommende sæson og ser gerne nye medlemmer/deltagere til både hyggekegling, ældre-
turnering samt Licens turnering.

Sydals kegleklub

Støt en god sag – Støt Tandslet Friskoles Loppemarked.

Årets Loppemarked Afholdes
3 & 4 September 2016.

Næste indsamling af lopper er
lørdag d. 27.august.
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Dame- og herrefrisør
Holballe 2, Lebølvej, Tandslet

6470 Sydals

Med venlig hilsen
Marianne

Tlf. 74 40 78 30

Brdr. Ewers A/S  - en fremtidsorienteret foderstofforretning

Ewers grovvare til den professionelle landmand

Ewers Energi leverandør af træpiller, smøre-, fyrings- og dieselolie

Ewers Landbutik til have og hobbyfolket

Se meget mere på www.brdr-ewers.dk

        

              Mommarksvej 399             Ellegårdvej 19
              6470 Sydals                        6400 Sønderborg
             Tlf.   74 40 79 10             Tlf.  74 42 29 75

Sidder du med regnskabet 
efter fyraften? Vil du ikke 

bekymre dig mere med 
bogholderi eller andet 

kontorarbejde?

Så ring straks.
Jeg tilbyder fjernbogføring* bogføring hos kunden og 

bogføring hos mig*  (*bilagerne skal sendes)
Tel.: 31 46 56 26

ma-to 7-9 og 15-18.30 fre 7-14
eller email: kontor.sbk@gmail.com

Alt inden for murearbejde
Nybyg - Facaderenovering - Fliser - Reparationer - Totalentreprise

Mail@sdi-byg.dk

22 27 83 45
V. Søren Dreier Iversen 
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Tiden nærmer sig nu hvor byen igen samles om 
et fælles arrangement, som alle kan deltage i.
Gennem de seneste år har de forskellige forenin-
gerne mødtes op til denne weekend for at opti-
mere weekendens aktiviteter. Der planlægges de 
forskelliges placering og hvad de bringer med 
sig.

Fredag åbnes pladsen kl. 17. I år starter aftenen med et 
sjovt og spændende arrangement. Det er kl. 19.00, hvor 

ohne grenze vil der bla. andet være støvlekast, trillebør 

boldmaskine, stigegolf….

Det er de forskellige foreninger der hver bringer en eller 
anden form for udfordring. Men det er udfordringer, som 
alle kan være med til – både børn, unge og ældre. 
Der vil være musik i teltet og ude på pladsen vil der være 
mulighed for at prøve en segway.

Hvem kan så deltage i Spiel ohne grenze ??  det kan alle. 
Man stiller med et hold på 5-7 personer. Ved hver ”post” 
skal 5 deltage, og her vælger man så hvem det er.
Man kan tilmelde sit hold ved: Kristian Bonde, på mail: 
graver@tandsletkirke.dk, eller Tlf. 74407172 eller om 
aftenen på pladsen. Alle er velkommen.

Lørdagens program 
er stort set som det plejer. Der er cykelsponsor-
løb, sildebord, og nyt i år er der ride opvisning 
med byens ryttere, samt traktorringridning. 

Om aftenen
er der igen fest i teltet med spisen og musik. Et 
godt sted at holde festen med naboer, venner og 
familien.
Tilmelding til fest med spisen skal ske ved: Tove 
Wehl, via mail eller facebook. Teltet åbner for 
alle interesserede kl. 21.00.

Søndag er ringridernes dag. 
Her kommer rytterne på pladsen og der dystes 
dagen lang. Den afsluttes med omridningen om 
kongetitlerne samt Jydske Vestkystens Alssund-
mester.

På pladsen
vil der hele weekenden være container med sand, 
hvor der søges efter slik, sømblok, ansigtsmaling, 

-
bane, Keglebane, Dunk e Dunas, lykkehjul og is / 
slik. Om søndagen vil Tyren være der, så her kan 
man prøve kræfterne med at kunne holde sig fast. 
Det er også her nogle af ringriderrytterne dyster.

Lørdag kl. 14.30 , pris kr. 35, 
tilmelding tlf 74407172 
eller pr. mail graver@tandslet kirk.dk
arrangør Tandslet Menighedsråd

Vi håber
alle har lyst til at støtte op om arrangementet og 
vil være med til at løfte sammenholdet i vor by. 
Så mød op og deltag og vær en del af weeken-
den.

Skulle i have spørgsmål eller lign 
er i velkommen til at tage kontakt 

til foreningerne.

Vi glæder os til at se Jer.
Se weekendens program på side 10 & 11 i bladet 
eller de forskelige opslag.
Hilsen: Friskolen, TUI, Menighedsrådet, Krolf-
teamet, Kegleklubben, Landsbygruppen, Ringri-
derforeningen, SHK og Tennisklubben.

Tandslet By & Ringriderfest
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Indkaldelse til generalforsamling i Sydals Håndbold Klub
Tirsdag den 23. august 2016

Kl. 19.00
i Sydals Hallen.

1. Valg af dirigent, stemmetæller og protokolfører.

3. Forelæggelse af det reviderede regnskab.
4. Behandling af indkomne forslag.
5. Valg af: a) bestyrelsesmedlemmer.
   b) 2 suppleanter til bestyrelsen.
   c) 1 revisor
   d) 1 revisorsuppleant.

6. Eventuelt.

Sydals Håndbold Klub ønsker alle en dejlig sommer!

-
-

tider og meget mere. 

Vi ses i sydalshallen
Bestyrelsen i SHK

Sydals Håndboldklub 
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Jes Iversen Vognmandsforretning

Ertebjergvej 27
6470 Sydals
Cvr.: 30857585

Tlf.: 7440 3931 
Mobil: 4017 2931 
E-mail: jes.iversen@jubii.dk 
www.jesiversen.dk

Vi udfører:
Kranopgaver og
levering af containere
Levering af:
Sand
Grus
Muldjord mm.

B.G.
Busrejser

Bent Gavorski

Tlf. 74 40 44 46
Fax. 74 40 44 47

BGBusrejser@mail.dk
Biltlf. 30 74 01 46
         20 33 35 46

Søndergade 1, 6430 Nordborg Telefon 74 45 84 15 - Kegnæsvej 22, 6470 Sydals 74 40 43 41
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Lørdag kl. 14.30
Pensionist kaffe, pris kr. 35, 
tilmelding tlf 74407172 
eller pr. mail graver@tandslet kirk.dk
arrangør Tandslet Menighedsråd 
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Aktive forældre og 
seje unger 2-4 år** 

Lilly Paulsen Mandag 
16.45 – 17.45 

Multisalen 

Uge 37 
5. sept. 

 
Maria Nielsen 
M. 28709347 
christensen85@gmail.com 
 

Teresa Schürmann 
M. 23698327 
tschurmann76@gmail.com 
 

Hanne Kryhlmand 
M. 40187456 
h.kryhlmand@gmail.com 
 

Dorthe Schack 
M. 60702173 
dorthe.schack@mail.dk  
 

Trine Schack 
M. 60852103 
trine.schark@hotmail.com 
 

Helene Jacobsen 
M. 61267303 
hj@bcsyd.dk 
 

Rikke Schanz 
M. 61786636 
rikkeschanz@hotmail.com 
 

Fie Holm 
M. 21555450 
fie.holm98@icloud.com 
  
  

 

Drengefræs 
0. - 3. kl. 

Tirsdag 
16.30-17.30 

Gym. Sal Friskolen 

Uge 37 
6. sept. 

Springmix   
1. – 5. kl. 
 

Micki Crillesen, Thor 
Iversen, Ditte Holm, 
Julie Petersen 

Onsdag 
16.45 – 18.15 

Multisalen 

Uge 37 
7. sept. 

Rytmepiger 
7. kl. + 
TUI/HUI fælles 

Trine Schack 
Emma Nielsen 

Tirsdag  
19.00 – 20.30 
Hørup Hal 2  

Uge 37 
6. sept. 

Pigefnis  
0. – 3. kl. 
 

Maria Nielsen,  
Sarah Schmidt, Ida 
Henningsen 

Onsdag 
17.00 – 18.00 

Gym.sal Friskolen 

Uge 37 
7. sept. 

Mave-balle-lår 
Lisbeth Jensen Onsdag 

18.15 - 19.15 
Multisalen 

Uge 37 
7. sept. 

Lopperne  
4-6 år 

Lykke Desiree Brylle 
Jacobsen, Fie Holm 

Torsdag 
16:45 – 17.45 

Gym.sal Friskolen 
Sydals mixhold 
 

Lisbeth Jensen 
Søren Elholm 

Mandag 
19.00 – 20.00 

Multisalen 

Uge 37 
5. sept. 

Body Restart 
 

Bo Freudendahl 
Hansen 

Tirsdag 
17.45 – 19.00 

Gym.sal Friskolen 

Uge 37 
6. sept. 

Pilates-effekt 
 

Hanne Kryhlmand 
Dorthe Schack 

Mandag 
18.00 – 19.00 

Multisalen 

Uge 37 
5. sept. 

Funktionel træning  
En, to eller tre gange 
ugentlig 
 

Martin Kahr Knudsen  Tirs- og torsdag 
19:00 – 20.15 

Lørdag 
09.00 – 10.15 

Gym.sal Friskolen    

Uge 36 
29. aug. 

 

Løbetræning 
 

Uge 36 
3. sept. 

Sønderborg Mix 30 + 
TUI/HUI/DUI fælles 

Helle M, Dorthe L, 
Claus m.fl. 

Tirsdag 
19.00 – 21.00 
Dybbøl hallen 

Dance It 
TUI/HUI fælles 
 

Trine Schack Hørup  

Rytmiske dansepiger 
4.-6. kl. 
TUI/HUI fælles 

Thea og Ida Marie Hørup 
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Aktive forældre og seje unger
Holdet hvor både forældre og børn tonser igennem. 
Vi skal lære at lave kolbøtter, stå på hænder, hoppe, 
balancere, synge og rime. Og forældre, I er aktive 
hjælper og deltagere. Vi vil også arbejde med puls-
træning. Adgangskravet er, at både mor/far og barn 
møder i træningstøj. 

NYHED: Drengefræs 0.-3. kl.
Der skal være fart over feltet og det kommer der på 
holdet. Er du en frisk forælder, der har lyst til at være 

Springmix 1.-5. kl.
Du får sved på panden og du bliver bedre til at sprin-
ge. Vi øver vejrmøller, håndstand og rulle; springer på 
Team-track og i trampolin, øver spring med og uden 
modtagning. Vi styrketræner og lærer nogle rytmer. 

Rytmepiger 7 kl.+
For piger der gerne vil danse, dyrke fed gymnastik og 
udfordres sammen med andre søde piger. Vi arbejder 
med forskellige teknikker og udtryk og har det sjovt. 

NYHED: Mave-balle-lår
Styrk og stram muskulaturen i hele kroppen. Vi kon-
centrerer os om mave, baller og lår, men kommer også 
hele vejen rundt om holdning, balance, fedtforbræn-
ding og muskeludholdenhedstræning, strækøvelser og 
afspænding.

Pigefnis 0.-3. kl.
Fysisk aktivitet og fællesskab, hvor vi har det sjovt, 
lærer nyt og bliver bedre sammen med andre sjove pi-
ger. Hver time giver sjove, sunde og fælles oplevelser. 

Lopperne 4-6 år
Holdet for rigtige spillopper. Vi har fuld fart på hele 
tiden, vi hopper, danser, synger, leger, laver rytmese-
rier og tumler i redskaberne. Vi har det rigtig sjovt, 
samtidig med vi får ”stor muller” – så kom og vær 
med!

Sydals mixhold
Vi bevæger os til god musik, får pulsen op og får 
svedt ud. Opvarmning med forskellige redskaber bl.a. 
vægte, sjippetov og powerhoop. Herefter laver vi step, 
aerobic, cirkeltræning og arbejder med store bolde. 

Body restart
”Få løst op for spændinger i kroppen. Træn muskler 
op til reel styrke og udholdenhed”. Vi starter med en 
grundig gennemgang af muskler og led, kombineret 
med centrering og koordinering af krop og ånde-
dræt. Øvelserne bliver gentaget igen og igen  og 
styrker kroppens bevægeapparat.

Vi arbejder med de dybe muskler og med åndedræt-
tet igennem rolige og kontrollerede bevægelser og 
øvelser, der oftest fokuserer på kropscentrum.

Funktionel træning
Kom i super fysisk form med Funktionel Træning - 
en aktiv træningsform, hvor alle kan være med. Der 
er fokus på interval-, styrke- og cirkeltræning. Der 
træning tirsdag, torsdag og lørdag. Det er dit valg, 
hvor meget du træner - prisen er den samme. Holdet 
er en god blanding af begge køn, god stemning og 
godt sammenhold. God form er ikke en forudsæt-
ning for at starte på holdet.

Løb
Kom godt og sikkert igang med at løbe og få mere 
motivation ved at løbe sammen med andre. Du får 
instruktion og vejledning før, under og efter løbetu-
ren.

Sønderborg mix 30+
Sønderborg Mix 30+ er i år et landsstævnehold, 
der laver både rytme- og springgymnastik. Her kan 
voksne kvinder og mænd 30+ dyrke gymnastik på 
et plan, hvor alle kan være med… nye som gamle 
gymnaster.

Dance it
Dance It er et hold for kvinder, mødre, døtre, ven-
inder - kort sagt alle piger, der elsker at bevæge sig 
til god musik. Dance It giver sved på panden og alle 
kan være med. Kom og vær med til en dansefest, 
hvor dans og musik går op i en højere enhed, humø-
ret er højt og smilene store.
Rytmiske dansepiger 4.-6. kl.
Rytmiske dansepiger er et hold for dig, som er en 
pige, der går i 4. - 6. klasse og godt kan lide rytmer, 
musik og gymnastik. 

Tandslet Ungdoms- & Idrætsforening 
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BYFEST & RINGRIDNING
12-14. AUGUST.

KONFIRMANDINDSKRIVNING
SØNDAG DEN. 21. AUGUST KL. 11.00

St. Bededag den 12. maj 2017

ORIENTERINGSMØDE
TIRSDAG DEN 13. SEPTEMBER kl. 19.00
TANDSLET PRÆSTEGÅRD

HØSTGUDSTJENESTE
SØNDAG DEN 27. SEPTEMBER KL. 11.00

FOREDRAG OM CARL NIELSEN

HVAD SKER DER I KIRKEN??

www.tandsletkirke.dk

Facebook.

Kirkekalenderen

Dybbøl Snedkerforretning

Henning M. Jensen
Tandsager 9, Tandslet
6470 Sydals
Mobil: 2213 4552
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Vibæk Møllernes
  Støtteforening

Aktivitetsdage i 2016
Høstdage den 13. og 14. august 
Der høstes med le og negene bindes på 
gammeldags facon

Juleudstillinger den 19. og 20. november
Selveste julemanden er på besøg og deler poser ud til de små børn

Alle dagene er der åbent fra kl. 11 til kl. 16 og der vil være udstillere i bygningerne både ved og i vand-
møllen samt i vindmøllen, derudover vil der være ”live” musik en del af dagen og der er ofte underholdning 
med et sangkor eller danseopvisning af forskellig grupper.
 I bageriet bages der bl.a. rugbrød og franskbrød på gammeldags maner i den store gamle stenovn. 
Det brød der bages kan købes og tages med hjem, hvilket der er mange der gør.

LTB´S TRÆNINGSTIDER I SYDALS HALLEN FOR 2016/2017:

NYBEG. START: ONSDAG DEN 31.08.2015 KL. 16.15
UNGDOM START: MANDAG DEN 29.08.2016 KL. 16.45 
SENIOR START: MANDAG DEN 29.08.2016 KL. 20.00 
MOTION TILMELDING MANDAG DEN 29.08.2016 KL. 19.00 

Mandag Hold

kl. 16.45 - 18.00
Ungdom: U9, U11, 
U13, U15, U17 og 

U19
kl. 18.00 – 19:00 Motion 
kl. 19.00 – 20.00 Motion 
kl. 20.00 – 22:30 Senior 

Nyt Nyt Nyt.

Kontingent for Senior koster 1400kr. og så er det fri fjedebolde.

Onsdag Hold

kl. 16.15 – 17.00            Ungdom: 
”Nybegyndere”

kl. 16.45 - 18.00
Ungdom: U9, U11, 
U13, U15, U17 og 

U19
kl. 18.00 - 20.00 Motion
kl. 19.00 - 20.00 Senior Herre double
kl. 20.00 - 22.30 Senior

Med venlig hilsen LTB, www.ltbadminton.dk
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www.hdvas.dk

Støt en god sag – Støt Tandslet Friskoles Loppemarked

Har du lopper, kan du let, komme af med dem
Ring til ”Loppeudvalget”

Tlf.: 70 20 55 76 eller  send en mail til
lopper@tandslet.dk 

Så aftaler vi nærmere og evt. afhentning

Støt en god sag – Støt Tandslet Friskoles Loppemarked

Følg os på Facebook:
https://www.facebook.com/HDVASSYDALS

Tandslet Tidende fortsætter med lokale histo-
rier i samarbejde med Lokal Historisk Arkiv. 
Denne gang ud fra Hans Hansen´s dagbøger.

Hans Hansen er født i 1859 på Mommark færgegård. 
Samme år overtog hans forældre slægtsgården i Lebøl 
(Lebølvej 12-14).
Denne gård overtog Hans Hansen i 1878 efter for-
ældrerne. Samme år blev han gift med Anne Marie 
Christine Andersen fra gården Engholm i Lebøl 
(Lebøl 10) og i 1906 overtog han også denne gård 
og drev den en årrække sammen med slægtsgården. 
I 1921 bortforpagtede han slægtsgården indtil 1949, 
hvorefter et barnebarn, Hans Petersen og hustru Ma-
rie overtog den.

Historien er en fortsættelse fra
Tandslet Tidende nr. 60

Afskrift efter Hans Hansens dagbog fra 1911.

Liget på Jernbanelinien 
Sønderborg – Nordborg (1911).

Den fuldstændige tilståelse.
Går ud på følgende; begge de anholdte var rejst 
sammen med Wülbers til Sønderborg søndag ef-
termiddag, og de havde siddet og drukket sammen 
på småbanegården; den myrdede havde dog kun 
drukket en sodavand. Blaase havde ikke talt med 
skomageren, medens Lusli havde spurgt ham om 
han ikke kendte ham, og om han ikke huskede, at 
de havde været sammen til dans i Asserballe Kro 
anden juledag? (Man mener der, at have seet de to 
i klammeri med Wülbers, uden dog at have givet 
særlig agt på det). Wülbers havde på stationen taget 
sin pengepung op af lommen og ville betale hvad de 
havde nydt. Lusli mente da at have set, at Wülbers 
havde mange penge hos sig, og havde senere sagt til 
Blaase, ”den mand har mange penge hos sig, ham 
vil vi stikke en ud.” På jernbanestationen i Sønder-

Hans Hansen - en markant skikkelse i Lebøl
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borg havde de, ligesom Vülbers, løst bilet til Augu-
stenborg. Men da han først steg ud i Ketting fulgte 
de efter ham og kørte gratis med fra Augustenborg 
til Ketting. Efter at have forladt toget i Ketting gik 
Wülbers ind i Ketting Kro, hvor han købte sig en bit-
ter og betalte 10 penning for den, han var ikke beru-
set. Imens havde de to banditter ventet på ham, og da 
han efter fem minutters forløb kom ud igen, fulgte de 
efter ham. Øjenvidner har set en større og en min-
dre person følge efter en vandrer i ca. 20-25 skridts 
afstand. Da Wülbers, hvor jernbanen skærer vejen 
fra Ketting til Skakkenborg, bøjede af og gik langs 
med skinnerne efter Asserballe til, gik de samme vej. 
Lusli havde forinden opfordret Blaase til at gå løs på 
skomageren; han, Lusli, skulle nok komme til, når 
hjælp tiltrængtes. 
Så begyndte Blaase at løbe efter skomageren, der 
også var tagen til at løbe, da han mærkede, at han 
blev forfulgt. Blaase indhentede ham imidlertid og 
tilføjede ham et slag på hovedet med sin stok så 
Wülbers faldt på knæ. Han vaklede frem og tilbage 
i denne stilling og råbte om hjælp. Da han ville rejse 
sig, greb han fat i Blaases trøje, og nu kom Lusli til 
og slog ham ned. Da tog de hans pengepung med 
ca. 9 mark i, (og derefter puttet 1 mark i den igen og 
stukket den i Wülbers bukselomme, for at give det 
udseende af, at han havde givet de øvrige ud), og 
kniv og løb tværs over en mose og efter Skakkenborg 
til, Lusli løb også sin vej efter Ketting til. Imidlertid 

de. Forinden havde Lusli kastet sin stok bort, som 
blev funden på Eriksens mark ved Ketting, hvor de 
igen traf sammen, og blev enige om at gå hen og se 
om skomageren var død. Lusli var da kommet på den 
tanke at de kunne lægge liget således på skinnerne, 
at det måtte blive overkørt af toget når det kom, de 
lagde hovedet på den nordre skinne og benene nedef-
ter; der tog de også hans ur, gik til Gammelgård hvor 
de brændte Blaases stok.

9/2  Om den ene af morderne meddeles: Af breve til 
ham som man har fundet, fremgår det at han er født 
d. 4. juli 1889 i Bombritz (Kanton Bern) i Schweiz. 
Han er søn af en landmand, og han har en broder som 
er købmand. Brevene fra hans forældre (familien) 
bærer vidnesbyrd om gudsfrygt; i næsten hvert brev 
formanes sønnen til at ”give Gud æren i alt”. 1908 
har Blaase giftet sig i sin hjemstavn. Har en lille søn, 
men ægteskabet har ikke været lykkeligt, hvilket sy-
nes konens skyld. Og dette menes at have været med-
virkende til hans senere livsvandel. I breve advares 

Lusli, der var fra samme egn.

10/2  I dags eftermiddag jordedes den myrdede 
skomager Wülbers på Asserballe kirkegård. Kisten 
henstod på fattiggården, hvor der havde indfunden 
sig mange mennesker. Degn Petersen talte og bad 
en bøn, derefter sang man salmen ”At sige verden 
ret farvel” og ”Når vi vort øje lukke”. I kirken holdt 
Pastor Petersen her fra Tandslet en smuk tale over 
121 salmen (Jeg opløfter mine øjne til Bjergene). 
Højtideligheden sluttede med salmen ”Gud ved, hvor 

egnens amtsforstandere og gendarmer. 
Hermed en foreløbig afslutning om dette passerede, 
senere efter domsfældelsen. Da det er i nabolaget det 
er sket, i en bekendt egn har det foranlediget mig at 
nedskrive det nu skete; fri os alle sammen.

11/3 I dag forhandledes drabet ved Asserballe for 
Edsvorneretten i Flensborg. Landsdommer Dr. 
Schmidt førte forhøret, medens Landsretsdommerne 
Marscheidt-Hylbensen og Frormann fungerede som 
meddommere, Statsadvokaturråd Stolterforh som 

F. Carstensen, Gråsten. Foran Dommerbordet stod 
et mindre bord, hvorpå der stod et spiritusglas med 
den myrdedes sprængte hovedskal og den myrdedes 
klæder samt Luslis stok, som han havde slået skoma-
geren med. Mordenes forklaringer i det væsentlige 
lignende som ved den fulde tilståelse. 
Dommen: 15 års tugthus samt længere tab af de bor-
gerlige æresrettigheder.

16/3 De to drabsmænd fra Asserballe Blaase og Lusli 
som i lørdags ved edsvorneretten i Flensborg idømtes 
hver 15 års tugthus, førtes i dag til Rensborg, hvor de 
skal afsone deres straf.

Afskrift efter Hans Hansens dagbog fra 1911.

Nordborg station



Side 18

Din nærbutik

Tandslet
Mommarkvej 268, 6470 Sydals

Tlf. 7330 7323

Kundevenlige åbningstider

Alle hverdage & lørdag 7.30-18.00
Søndag                         7.30-15.00

  5Års fødselsdag i privatnatur dagplejen
      4År som naturdagpleje
          3År som stor naturdagpleje
5 år. Den 1 april havde vi i privat naturdagplejen Evigglad 5 års fødselsdag, det blev fej-
ret med alle børn som har gået-går og som skal gå i vores dagpleje igennem 5 år. Der var 
inviteret 37 børn med deres søskende og forældre. En kæmpe have fest i højt solskin med 
60 glade børn og voksne til kaffe og kagemand, der var stor gensynsglæden både ved store 
som små. 4År -
ret natur dagpleje for 4. gang og medlem af grønne spirer. Naturen er den røde tråd i vores 
naturdagpleje. 3År. Stordagplejen har været en stor fordel for børnene, gruppen kan deles 
op i store og små så der er plads til den stille tarzan og den vilde prinsesse på samme tid!
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På Tandslet Friskole har vi haft et spændende 
og travlt forår. Der er 125 elever på friskolen 
og næsten alle klasser er fyldte i det kom-
mende skoleår. Der er dog stadigvæk enkelte 
pladser i 0. kl. 

Alle tre afdelinger har været på lejrskole, det er hvert 
år et af forårets højdepunkter.
Asgård (0.-3.kl.) var på Solbakken i 3 dage. Her nød 
de strand, skov og de gode omgivelser. Temaet var 
indianer, så der blev bygget totempæle, leget indianer 
og sunget indianersange. 

Midgård (4.-6. kl.) var i år på lejrskole på Born-
holm. Turen gik over København og Sverige, tværs 
over Bornholm til Svaneke Friskole, hvor de over-
nattede. Dagene gik med en lang cykeltur til Olaf 
Høst museet og Østerlars Rundkirke, en bustur til 
et rovfuglecenter, til Hammershus, Ekkodalen og 

blev der også lavet mad, hygget, spillet fodbold og 
mange andre aktiviteter.

Udgård (7.-9. kl.) var på lejrskole i London. Her 
var de bl.a. på British Museum, National Gallery og 
Buckingham Palace. De prøvede også London Eye, 
shopping på Oxford Street og endelig også en gåtur 
i Jack the Rippers fodspor. 

Der er mange gode grunde til at tage på lejr-
skole. Når eleverne selv sætter ord på, hvorfor de 
synes, det er godt at komme på lejrskole, og hvad 
de lærer ved det, så udtaler de:

Vi får styrket vores fællesskab, fordi man hele  
tiden er social og er sammen med hinanden. 

Vi oplever en ny verden og vi lærer på en  anden 
måde, fordi vi lærer også noget ved at besøge et 
museum, se en ruin, og bare det at bo på et andet 
sted. 

Vi har det sjovt, og skolehverdagen bliver ander-
ledes.

Vi får nye venner, fordi vi ser hinanden fra nye 
vinkler. 

På en lejrskole skal man føle tryghed, ellers er 
det ikke rart at være på lejrskole. Vi får hjælp af 
hinanden og vi hjælper andre. Man føler sig tryg, 
når man kan stole på sin klasse og sine venner. 

Vi samarbejder og når vi gør det, skal vi have til-
lid til hinanden. Samarbejde handler om at lytte 
til hinanden. Når man samarbejder er det nem-
mere at løse en opgave. Vi samarbejdede, da vi 
gjorde rent og lavede mad på lejrskolen. Vi sam-
arbejder også, da vi spillede fodbold og cyklede 
den lange vej. 

Tandslet Friskole tager på lejrskole hvert år
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Asserballeskov 
Autoværksted

Østkystvejen 40 - 6440 Augustenborg

Tlf. 7447 4308
www.asserballeskovauto.dk

Privat  naturdagpleje                                    
 

Ude børn er sunde børn  
    

Se mere på vores hjemmeside: www.privatdagplejegruppe-sydals.dk
Følg os på facebook: www.facebook.com/ privat naturdagpleje sydals

Privat naturdagpleje & stordagpleje v/Lene & Svend Nielsen
Mommarkvej 255 Tandslet.    Mobil: 60197305 

Bevægelse kan være mange ting og ved LINAK 
er aktuatorløsninger bevægelser der forbedrer 
livskvaliteten for millioner af mennesker. Vores 
innovative aktuatorløsninger skaber bevægelse 

mange forskellige steder og benyttes eksempelvis 
i skriveborde, hospitalsenge og solparker. 

LINAK er kendt for:

• Innovative kvalitetsprodukter
• Ansvarlighed overfor medarbejdere og miljø.

Vi skaber bevægelse

www.linak.com
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